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A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
lónk pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők.
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Félévre
Negyedévre

Megjelenik minden vasárnap,

Székely papok es tanítók! Hiszen a minapában is emlékoszlopot fognak parlament nélkül, ellenőrzés nél- 
emelt Madéfalván a letipró jogtalanság el- kül - törvénytelenül, 
leni küzdelemben balomra gyilkolt ősei 
emlékének.

Ez a turul-madaras emlékoszlop két jól érzi, hogy unió igaza s erüszakossaga 
dolgot hirdet az utókornak.

Hirdeti az osztrák hatalom eszközei- tető polgárok passzív ellenállásán. Ebből 
nek gazságát s a székely nép szabadság- il lelelmetes nyugalomból akarja, a hálá

lom kiugrasztani a népet, hogy okot és 
alkalmat kapjon a fegyveres beavatkozásra.

Ezért szövetkezik a törvénytelen kor
main a nemzetiségekkel, a hazát tagadó 
szociáldemokratákkal.

E két elem ingerlő, erőszakoskodó fel
lépésével akarja a törvény saurai közt 
védekező nemzetet beugralni.

Elküldi ágenseit a székely néphez is. 
Ezek az ágensek mézes-mázos. oábitó 

beszéddel fogják hirdetni az abszolutisz
tikus kormány maszlagos programmjál. 

Lesz benne ..általános választójogról", 
ujabb Bukowok lnegVCi tisztviselők" kinevezéséről. ..nép

iskolai törvényről", kis gazdák megmen- 
Oktassátok ki a népet, hogy micsoda ¡ léséről és sok mindenről szó.

Így készílik elő a talajt egy újabb vá
lasztásra. melyen működni fog az erőszak.

Testvéri szózatunk van hozzátok.
Hozzátok, akik együttesen vagytok hi

vatva a székely nép anyagi és erkölcsi 
jóvolta felett őrködni.

Hozzátok, akik elsősorban vagytok hi
vatva ennek a keleti határainkat ősi idők
től védő népnek gondolkodását irányítani, 
érzelmeit megtermékenyíteni.

Ma már mindnyájan tisztában vagyunk 
azzal, hogy a papnak a templomon kivid, 
a tanítónak az iskolán kívül is nagy ér 
nemes feladatokat kell megoldani a nép 
körében.

Ez tiszta abszolutizmus -- a legvesze
delmesebb formában. Az abszolutizmus

megtörik a törvényt tisztelő és hazát sze-

szeretetét.
Vájjon a véletlen müve-e, hogy most 

emeltetett ez az emlékoszlop ?
Nem a véletlené.
A történelem ismétli magát.
Íme az osztrák gonosz praktika ha

zánk alkotmánya ellen jelenben — Isten 
tudja hányadikszor

Nullát annál az oszlopnál emlékezze
tek székely testvérek !

Álljatok elő papok és tanítók !

Irányítani kell a gondozásaikra hízott 
népet politikai állásfoglalása tekintetében is. 
Nagy kötelesség ez különösen ma. midőn 
a sötét fellegek mind jobban gyülekeznek 
hazánk egére. Menjetek ki hát a székely 
nép közé. Világosítsátok fel a közeledő 
veszedelmek felöl.

újból ismétlődik.

Mondjátok meg a népnek, hogy 
minden előjel szerint

Hiszen a székely nép mindig szabad- készülődnek, 
is-zuretö volt. A székely nép ősidőktől 

ingva minden jogtalanság ellen szívvel, rettenetes praktikával készítik elő a talajt
karral küzdött. az erőszakos beavatkozásra.

Hír szerint a Fejérváry-kormány meg- az Ígéret, a pénz. 
bízást kapott a királytól. Kormányozni

A székely nép az osztrák járom vise
li -, re sohasem volt kapható. Erisetek meg ezt a veszedelmet.

mil a kegyelet útlílott egymást r> ges regen. . . . Érzem, hogy valami 
emelkedik funvegetöleg az égnek s hir-j titkos erű ¡alszik velünk, s ez -kilóit lel nyelvet

es szivet. Pedig az igaz-ág mégis esak az, hogy 
nem ismertük egymást eddig s lehet, hogy nem 
is látjuk egymást töuhé solia. De a lelkem ör
vendett, hogy a régi magyar vendegszereteinek 
két ilyen kedves képviselőjét ismerhettem meg.

i-pasi vasbuzogany, 
ide,
deti Hunyadi dlesösegét.

TÁRCA.

A törökök után Hu kovám érkeztünk, hol 
Ha reza G villa mérnök úr és kedves neje felad
tak igaz, szinarany magyar vendégszeretettel. Na

Kirándulás.
(Folyt, és vége.)

Bt el után aztán neki mentünk a Vaskapú- az igaz. hogy ott. arra felé a levegőben van a 
■ - Nem kell azt hinni, hogy csakugyan vasból vendégszeretet haciIlusa és csak úgy szedi áldo- 

' kaput bámulhat itt az ember. Nem. ilyen zalait. Ez a kedves házaspár meg épen gyógyít- kalauzolása mellett, lementünk a márványhanyá- 
De hogy mégis legalább kapu legyen, a hatatlanul benne van e betegségben. Mit is szól- hoz, melyet még a rómaiak bányászták. Most 

a törpe utókor megbámuljon, az élelmes jon az ember, mikor még a diáknép is rántott is a rómaiak bányásszák. Nagy. zsin-- ka la pú, 
'-k fontak egyet vesszőből a Ï raján útján csirkét kapott — uzsonnára ! Milyen lehetett az j bőr iszákos római nép feszegeti a márvány iapu- 

-ztiil s ezt a várnagy kinyitja meg becsukja ebéd ! És még ük kérték az engedőimet, hogy kát s elmélkedik munkája közben nem a regi 
■- -z szertartásosan minden átmenőnek 2 fillér- ¡ bocsássunk meg. ha nincs minden úgy, a hogy mesés nagyságról, világverő hadvezérekről, ba

tojes puliszkáról. A bánya mclh-lt kuta-

Kbéd után ugyancsak Barcza mérnök úr

Ennyit csak megér ez a történelmi reminisz- ök akarták stb. stb. És jóságos arcukról lesugár- ; nem a
a. Mi azomban nem fizettünk semmit, sőt : zott, ho-y hiszik is. meg érzik is. amit monda- ragu műhely is van. Munkás kezek szurgoskod-

'Zivi! várnagy né szilvával is ellátta ifjúinkat. ¡ nak. Őszintén mondom, szégyellem magam : be- nak. gépek fáradoznak s ember vs gép együtt 
Ez a Vaskapu az a nevezetes hely, ahol ¡ lölem hiányzik ez a szép vonása a léleknek, végzi a nagyszerű munkát : köbe lehelni emberi 

: : ni vádi elvert egy béget, de szerencsére a se- És úgy magamban eltárgyaltam, hogy mi bar-1 gondolatokat. Oszlopok, dísztárgyak készülnek 
vei pgyütt. A bégnek a nevét már elfeled- minean beállítunk egy emberpárhoz, a kit soha- itt, de különösen sírkövek. Mert hat erre \ana 

m.i;. de elvégre nem is a bég a fő, hanem a sem láttunk s ezek az emberek úgy bánnak j legtöbb szükség : szüksége van rá cl önök, halott- 
azt pedig elverték alaposan. Amint a siető ! velünk, mintha gyermekkorunk óta baráti viszony- ¡ nak egyaránt. Az élőnek : mert rábízhatja vala- 

szeüö elszaladt közöttünk, azt hittük, hogy tán ban lettünk volna, tejben, vajban fiirösztenek. kire gyászát ; a halottnak : mert legalább van
falazó török és magyar vitézek lelkei futkosnak S megoldódik a mi nyelvünk is: nevetünk, tré- valami, ami őrzi az emlékét. Hiába, az ember

körülöttünk s folytatják még most az évszá- fúlunk, mint a mieink közt s a végén mi ma-1 mégis csak praktikus. Mindent, a mit lehet, rá- 
-ak után is vitézi játékaikat. Hanem ők alusszák ¡ gunk sem akarjuk elhinni, hogy csak ma láttuk biz másra : a munkát a gépekre, a gyászt a már- 
<,;ük álmaikat, s a méla csendben csak a nagv, először egymást. Nem. nem lehet. Ismertük mi ványra. És a márvány olyan türelmes. Mikor
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Oktatásaitokkal, felvilágosításaitokkal te- idözését tegye áldásossá és a helységnek min- gúlyrc rá szorulnak. A jó Isten adja szent k. 
cryé(ek immunissá a becsületes székely den e?Ves lakóját áldja meg. gyeimét ezen egylet működésére, mert az Iste.

Hosszú kocsisor kísérte ezután a püspököt, áldása száll azokra, akik könyörületesek.“
Az Erzsébe tégy let tisztelgése után a M. (>.

népet a ravasz bolondításokkal szemben. 
Minden alkalmat fel kell használni az

ki mozsárlövések és harangzúgás között vonult
be a városba. A második diszkapunál Stepán Vörüskcrejztegyesiilet itteni fiókja tisztelgett F* 

alKotmanx megx édésere irálix ított ági ta- m- kir. bányatanácsos a föbányahixatal lix Károlyné vezetése alatt ; utánna a tantest i.
dóra. nevében fogadta a püspököt, ki válaszában ki- let Jovián Antal isk. igazgató vezetése alatt.

Székely papok es tanítók Î a haza bol- jelentette, hogy szívesen jön mindenkor a bá- majd Csegezy Gyula kir. járásbiróval az élén a
](.uT«0'r-i kivinél ezt tőletek nyászok közé, mert szereti azt a népet, mely helybeli járásbíróság tisztikara, ezután a szóda-

oly nehéz és veszedelmes munkát végez. Isten gyár. melynek nevében Félix Károly beszélt, az
LtgX etek hát eiösek. mint az oiosz- áldását kéri a bányászokra. állomásfönöksóg Csiky főnökkel, a községi elöl

ik : ' ax a.'Zok. mint a maoka és okosak. Kedves jelenet következett ezután. Szalu» járóság Kurta Károly jegyzővel tolmácsolta a
lluska beszéd kísérete ben virágcsokrot ad« »t t a tiszteletet és ragaszkodást. A püspök minden 
püspöknek, ki szeretetteljes mosoly kíséretében egyes küldöttségnek szives szavakkal köszönte 
fogadta a gyermeki szeretet nyilvánulását. A meg a megjelenést és a küldöttségek minden 
templom ajtóban Magdi* Mihály plébános fogadta egyes tagjához szívélyes szavakat intézett, nem 
elöljáróját, tiszteletteljesen átnyújtván püspöke- egyszer csodálatot keltve bámulatos emlékező 
nek az egyház kulcsát. A kegyelmes ur val a- tehetsegével, 
szólva, megnyugvással adja vissza a kulcsot.

mint a kígyó.

Püspök urunk Marosujvaron.
Múlt szamunkban beszámoltunk ön méltósá

gúnak felvinni vs maro sind asi bérmaut- 
járvi. E keltű köz-- esett a ma ros újvári, 
melyről a köv

Délután 1 órakor ebéd volt a plébánián.
mert jól tudja, hogy az a lelkész kezében jó Ott láttuk a püspökön és kíséretén kívül Maros- 
helyen van. Ezután bevonult kíséretével a tem- újvár társadalmának szine-javat.

‘ -1’n ‘'!'ke/.ett körünkbe j.ioinba, mely zsúfolásig telve volt. Az első felköszüntöt Stepán Miksa bánya-
Majiath gr. «_-ini«-iyí püspök. Marusujvar köz»»ii-

ieg írnak nekünk :

Másnap délelőtt i bérmálást végezte a piis-j tanácsos momita, éltetve ö excellenciáját a piis- 
• -a. . .a - U" "v'a-ita a fiatal to- ¡74 gyermeket buzdítván és megerősítvén pököt ; ki válaszolva ö Felségére a királyra emelte

ki tpp.-n születésének 41-ik évforduló a j,jtbenpap*
napján jött hozzánk.

poharát.
A beszédet állva hallgatták, de az éljenzésAz egyházi szertartás után a tisztelgések

N._. • : : : • vonult a népszerű püspök következtek. Megjelentek : a föbánvahivatal és j ez alkalommal nem tört ki azzal a ' lelkesedés-
„ 1: : ka¡ na t.'-r te.j.-.-en el rendelt számvevőség tisztikara Stopán sel. melyhez Marosujvaron hasonló alkalmakkor

vv.t p\t. .vő g a t;;:, úgy hogy a Kovsard- Miksa bányatanácsos és Láng Aurél számtana- szokva voltunk.
>• •■■■■'■ a.:g v.»,t kvj-vs az aiioniasra es* -s vezet-se alatt. Stepán tolmácsolta a tiszti

kar tiszteletét. A püspök megköszönvén a fi-1 nekar által előadott magyar Himnusz ; sok arc
vett erőt a

elé. A

Gyújtó hatással voit ezután a bányász-zo-ról
bevonulni.

. . . ; • I tuní a püspök no- gy imet. a küldöttség mindenikéhez nehány szi- kipirult és valóságos hazafias láz
jelenvoltakon, kik a zene utolsó hangjaira lel -gyv? :v^ata. no .y oaakhamar a szódagyár előtt vos szót intézett, 

lölaiiitot! rvo.lkívül ízlésesen díszítőtt díszkapu L iánok a róm. kat’n. ogyháztanács jelent kés -éljen a haza“ kiáltást hallattak.
Ebed után a püspök a templomba ment, aelv . ■: Félix Karoly szódagyári meg. Stepán egyházi fögondnok vezetése alatt,

igazgat gyár : evőben üdvözölte a püspököt, ezt követte a gór. keleti hitközség, melynek ne- vendégek azonban még soka együtt maradtak.
Kedden a püspök még nehány gyermeketki -zivolyosoü. :alhaí="» ■ : znin i fogadta az vá- vében Gibhu János lelkész beszélt.

ciót. Ezután az Erzsébetegylet tisztelgett Stepán megbérmált, azután a szódagyárat tekintette meg. 
i:í ' r. — mórt - »k j -t tesz már vsak Miksáné elnök vezetése alatt. A püspök körül- niajd tovább utazott. Mielőbbi viszontlátásra !
az allai ¡s. lo gy sok szegény munkás családnak belül így válaszolt: - - • -

Bo* sülnünk kell az ily iparvállalatot —

k- ny u ; : » .- biztosítja megélhetését. Ezután-,......,, *...... ................ .....tiiïtk alkíhllill™s *
noka tolmács

-Nem a beszéd a fö ezen

I Folytatás*

A kongresszus 14-én Chyzer Kornél elnöklése 
mellett folytatta tanácskozásait: szívélyesen üdvö- 

Segitsünk azokon, kik szenvednek és a se- /.ölte a megjelent tanférliakat és a nagyszámú

az 'ogyhaz igaz öröm* t. liogy áldozatkészség. Ezen egyletről eszembe jut a mi
szeretőit püspökét üdvözölheti. Erzsébet királynénk emléke, ki oly sok jót tett

A i k megköszönvén a szives szavakat, minden téren, 
ko::., b-gja a j«» Istent. h*»gy maros*ijvari itt -

• k :-vg • tvlvuiek a p>«riadozot. ö ott vei épen ide bámul a kapaszkodó vonatra, úgy gositásokat is. Délben a Gerbert-testvvrcknek
: . v 1 rban s uva.-zul, gyász* »1 latszik még mindig nem tud belenyugodni a gon- voltunk igen szívesen látott vendégei s innen

íaraiihatatla::*. • dolatba, hogy ló nélkül is mehessen valami, indultunk délután kirándulásunk legszebb pont-
iv - - vi.-szaortüuk Hátszegre, aminek kerekei vannak. Pedig már évek óta -Íara- a völgyébe. Hogy az élvezet teljes

a r.,A- i.a V eltűnt a kocsikig. Az hallja ezt a zakatolást, latja a'felcammogó vas i'"»re», az utat automobilon repül*ük beéssaj-
nemzeti dies sé- óriást, de azért Ô csak bárod. Nem csodátko- nálkoz,a """‘"k Bartalls fovezérre’ aki Talami

günk • miekei - az emberi elme fenséges küz- zom rajta. Hiszen szinte kétezer eV óta őrködik ebédktrázó szekérén elvez te a dicső termeszo-
ése kői . ltokat kel- m;u- ,, vidéken, a kíméletlen idő leszedte kalap- tet Hat hiálla' a «ezernek ott kell lennie aka-

•ett k-ikVmkben - kissé szólamokká tett Lady jiU is. ,l(, ¡|yen ördöngös pöfékelő jószág vsak toDalval rosszban egyaránt.
Gyula espt
vngoub.iix ; ko y-,ig : - viu -'.-rához ültünk s mondaná, hogy mi ez? Ott lenn a völgyben sziklák emelkednek, fejüket alig lehet látni, el- 
' ' • - -ra>r- Akkor is csak a szeli«:- az egész régi világ összeomlott, új épült a vesz ott fenn valahol, ahol a felhők születnek,
mek iránti tiszteletből tettük le az evöeszközö-

• - !ia;'a küszöbéig. Itt aztán lutni musl vetődött erre f«-lè. S nincs senki, aki meg Fülségcsen szép vidék ez iü. Két oldalán

rumokon, ö meg itt maradt a hegyek közt Oldalukon fák kapaszkodnak s zöld ruhával ta- 
K’• :•1 ! : ^11 eleges voit, mert itt a társak nélkül, mint a régi időknek itt feledett kárják be a szürkés szikla testet, de itt-ott
.-/.«•. ix ven*i«-g-z*-retok. Aki pedig Lady emléke. Hogyan is érthetné meg az új embe- \ rést hagynak, hogy kidughassa tagjait az iszo- 
es:. !• S űr v « • 1 ; 1 * -gsze re let eben kételkedik, én azzal refc gondolkozását, munkáját ! 
az emberrel szóba sem állok.

Majd elértük nyatos köóriás. Lábuknál a Zsil habjai szalad- 
a hegy tetejét, gyors vágtatúsban haladtunk tova. jak szüntelen útjukat ; egy-egy merészebb mé- 

N- i.éz szívvel s lívhez szemmel ültünk elszaladtunk a Boli barlang kijáratánál is, aztán lyedésnél zúgva hullanak alá a sziklatömbökre 
ma^uap reggel ,i va.-utra, hogy kirándulásunk nemsokára ott voltunk a kőszén fővárosában : ; s az apró vizszilánkok, mint valami ezüst por,
másik színhelyet: Petrozsenyt is elérjük. Vadre- Petrozsénvben. Egy kis villásreggeli új életei ¡ csillogva ugrálnak szét a tiszta üde hegyi le ve
ge ny- - vidéken egbvnyuio begyek közt einelked- öntött tagjainkba s neki indultunk a kőszén bá- góbén. Az ember úgy érzi magát, mintha lein
tünk magasabbra, magasabbra. Itt-ott belesza- nyák megtekintésének. Előbb azomban Andreics plombán lenne. Úgy érzi, mintha valami apo-
ladtunk a begybe : el-cl ti intünk a föld alá : éj- bányaigazgató úrhoz mentünk fel, aki nagy tu- kalipszis szent könyve előtt állana s remegve
sötét nehezedett ránk pillanatokig, aztán újra dúsával előkészített a látandókra : előadást tar- néz az óriási sziklákra, mint a titkos várakra,
napfény kacagott szemünkbe. Néhol oda lopóz- tolt a petrozsényi kőszéntelepről, a munkála- melyek az Isten gondolatait rejtik. Úgy érzi.
tunk a -/¡klafáihoz, hogy majdnem súroltuk tokról stb. A rendkívül tanulságos előadás után mintha ránehezednék az a láthatatlan kéz, mely
barna ar át, majd megint eltávolodtunk tőle. j bementünk a kőszénbányába, megnéztük a mü- c mérhetetlen kötömegeket szétszakította egy
ütt a másik oldalon pedig lenn a mélységben veleteket, majd az emberi munkát segítő gépe- mástól. Az ember önkéntelenül is rákiabál ez
nyomon kergetett a szűk völgy zöldes füvével, két s ezzel a tanulságos részen átestünk. Bar- öröknéma szfinxekre : Kik vagytok ! Miért álltok
sárgafejű fáival, legelésző nyájaival. Most a ró- talus mérnök úr szíveskedett kisérni társasa- itt ! ki tépett szét egymástól ? Minő titkot vártok
maiak őrtornya marad el mellettünk, félszemé- gunkat s ö adta meg a még szükséges felvilá- hozzáférhetetlen méhetekben ? Minő szerepetek
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mindkétnemü tanuló ifjúságot. Első előadó Mairs Ezután Fischer Jakab dr. a pozsonyi állami munka szünetet sem. Nagy tömegben vonultak 
Eliot 'torke angol volt, ki azon intézményeket kórház főorvosa tartott felolvasást az iskola sze- az ország háza felé. de az utcák végén utjo- 

> eszközöket ismertette, melyekkel Angliában repéröl az alkoholellenes küzdelemben. A gyér- kát állotta a rendőrség, közel sem juthattak az 
az iskola és nevelés az alkoholellenes mozgalom mekeket zsenge korukban kell abstinensekké | országházhoz. Az országházában pedig 
-/.olgálatában állott, különösen a nők fejtettek nevelni, irtózatot kell kelteni a gyermekekben a gyözödéssel, hazafias áldozatkész érzéssel és 

■ ■ ; nagy mozgalmat. Dicsérettel említi fel, hogy pálinka, bor és sör ellen. A felsőbb iskolák akarattal bíró koalíciós képviselők sürgősebb, 
angol tanítók leghatalmasabb támaszuk és tanulóit be kell vonni az alkoholellenes moz- fontosabb teendőkkel voltak elfoglalva, a meg

írni nkatársuk a nagy küzdelemben, kik kitűnnek galomba. 
erkölcsös és józan életükkel. Elánná Manuel

támadott alkotmány védelmével. Nem értek rá 
Az utolsó előadó Laczkó Viktor dr. budai az általános választói jogról tárgyalni, azt a nagy 

ranciscus brémai iró bizonyította be, hogy az hittanár. a fősúlyt a házi nevelésre fekteti. Nem küzdelem után következő nyugodt munka idejére 
iijuság alkohol élvezete a legnagyobb mértékben szabad azonban az iskolai neveléstől elválasz- hagyták. De nem politizálok! Visszatérek a mü- 
atráltatja a nevelést. A fiatalok iszakosságának tani. A kettő oly viszonyban van egymással, j csarnokba. Ott is nagy küzdés van. A nemzet- 

utúkövetkezménye a korai idegesség, a jellem mint a világosság és melegség a természetben, közi kongresszus minden rendu, rangú es korú 
; Megromlása, az erkölcsi és anyagi züllés. Köve- Az iskolai nevelésben több van az értelem vilá- tagjai egy rettenetes zsarnokkal szemben vet

üli kell, hogy az összes államokban nemcsak gosságából. a családi nevelésben több a szere- ték fel a küzdelmet, az alkohol zsarnokkal 
a tanköteles gyermekeket, hanem a felsőbb isko- tét melegéből. Mindenáron oda kell hatni, hogy j szemben.
’ak ifjúságát is tiltsák el a szeszes italok élve-j az egyes családokban divatos alkoholizmust kiirt- Ma arról tanácskozott a kongresszus, hegy

sük. mert némely család nevetséges módon diva- ha bekövetkeznék azon idő, midőn az embe-
Kötvös Lajos szolnoki kir. tanfelügyelő érdé- tot uz az ivásból. Már az is megtörténik, hogy íreknek megjön a számító, belátó esze vs a 

- előadásában szükségesnek látja, hogy a ta- előkelő nők is összeülnek a mulatozó urakkal, j szesz helyett a valóban tápláló, üdítő, erősítő 
; > minél több alkohol mérgezési esetet beszél-, még dicsekedni is lehet hallani, hogy ennyi meg tejjel, vagy gyümölcskivonatból készült alkohol- 

jen el a tanulók előtt : a tanuló ifjúsággal az ennyi pohár pezsgőt ittam. Az ivási mánia az mentes italokkal élnek, mi történjék a szesszel, 
lakóiakban fogadalmat kellene tétetni, hogy teljes i ily dicsekvésből, melyeket urak és hölgyek szá- mert ennek gyártását egyszerre beszüntetni 
. alkoholisták legyenek nagykorukban. Nagy jábői hallunk, tápot nyer. Még olyant is lehet egyenlő volna a mai állapotban az agrár érde- 
_ mdut kell fordítani az alkoholista szülők gver- hallani nők szájából : „nekem olyan különösön kék tönkretevésével. Kérem, az ab.-tinens eHí
mekéire. Az iskolai tankönyveket antialkoholista ! jön s mondhatom mintegy kellemetlen, midőn bér okos, józan, számító, mindent meggondol, ö 
■ ('Hiányokkal kellene kibővíteni. A felsőbb és ! a férfi nem iszik szeszes italt és nem szivarozik.“ | csak építeni akar, rombolni soha sem. Tehát 
-zakiskolákban az egészségtan tanítása alkalma- Eám mily nagy hatása van a szokásnak! 
v;ii minél tüzetesebben kell feltüntetni az alko

tna ezen igen fontos kérdést vitatták meg. Ma 
A rendes előadók után felszólaltak : Charles j a legjózanabb, tehát legvitézebb és legerősebb

pusztításait. Az ifjúsági egyesületeknek egyik Wakely Londonból, a gyermekeknek szemléltető nemzet képviselője, a japán Ugava dr. minisz- 
„nagyobb célja az ifjakat elvonni a korcsmától, ¡ oktatását sürgeti az alkohol káros hatásairól, téri tanácsos elnökölt. Ezen kérdésben kellett 

kséges a mértékletesség! egyesületek alaki- Engel Ignác dr. Nagy-Surányból, a nők fontos ! dönteni : „a szeszesitalok fogyasztásának vsök- 
- I. kívánatos volna a nagyobb helyeken nép- hivatását hangsúlyozza az alkoholellenes törek- kerítésével mikep kárpótolják az államot « s me- 

• házakat felállítani, ahol csakis alkoholmcn- vésben, Strecker dr. Berlinből, az iskola-orvosok zőgazdaságot?" Wroblevszky Ágost dr. ilvrakó)
szerepét tünteti fel. Hoffmann Ottilia brémai terjesztette elő Darinszka-Dolinska Zsófia dr. ér- 

De fő feladatuk van az alkoholellenes küz- kisasszony szükségesnek látja, hogy a gyenne- tekezését. Az előadás szerint nem csak azok 
. mben a tanítóknak, csak abstinens tanítókkal kék az iskolában a tankönyvekből tanulják meg, mozdítják elő az alkoholellenes mozgalmat, a 
-/.mik képesek a népet a tönkretevő alkohol hogy az alkohol méreg. Még több felszólalás is kik abstinensek. hanem azok is. kik arra töre- 

; szidásaitól, a folytonos sülvedéstöl megmeri- volt, melyek mindazon következtetésre jutottak, kednek, hogy alkohol termékeket ipari célokra 
. Tekintettel arra. hogy most minden képez- hogy a társadalom legfőbb teendője, hogy a ; minél nagyobb mértékben fel lehessen használni. 

: a jelentkezők ostromolnak, azok nem képe- ' gyermekeket az alkohol mérgezéstől meg kell A hatalmas gazdasági érdekek, mely. k mármost 
- iv a jelentkezőket befogadni, ki kellene mon- j óvni s e célra az iskolát egészen igénybe kell is akadályul szolgáinak az erélyes alkoholelle

nes törvényhozásnak, mind addig fenyegetik 
A kongresszus elmeorvos tagjai délután a mozgalmunkat, a míg az alkohol fvlhasználása-

: - italokat áruljanak.

hogy ezután csak abstines ifjakat vesznek venni.
Így keletkeznék egy a hivatása magaslatán
tanítói kar. kikkel biztosan le lehetne győzni magyar kir. orvosegyletben ülést tartottak. Az nak újabb jövedelmező módot nem találunk.

ülést Epstein László dr. a nagyszebeni országos Égy kell berendezkednünk, hogy ipari célokraikohol rettenetes zsarnokot.
" 1 .i. ■■ tébolyda igazgatója nyitotta meg. indítványára oly nagy mennyiségű szeszt dolgozzunk fel,

az ember jövő küzdelmeiben ? És csak a Koréi dr. tanárt választották meg elnöknek, hogy az alkohol mint ital alárendeli szerepet 
> suttog megfejthetetlen szavakat vissza, a Delbrück dr. „Abstinencia az elmebeteg intéze- Ijátszék. Egy an e tárgyról Klemp Gusztáv buda- 

: ások ott állanak ijesztő mozdulatlanságban, tekben“ címen nagy fontosságú előadást tartott, j pesti tanár javaslatot terjesztett be, melyben
/M' k változatlan arccal fel a mosulygo, a Beszerzett adatok alapján kimutatta, hogy még arra kéri a kongresszust, hogy Írjanak fel a

: gó égboltozatra ....
Vasárnap ihn lay plébános úr vendégszere- 

' élveztük s ebéd után kimentünk a Buli

kevés abstinens orvos van alkalmazva az elme- törvényhozáshoz oly értelemben, hogy hasson 
gyógyintézetekben. A tébolydából elbocsátott pa-1 oda, tegyen oly intézkedéseket, hogy az ipari 
ciensek 30 százaléka alkoholista, felszólítja a : szesz ára csökkenjen, az ¡vasra szánt szesz ara

oglioz. Mohot káplán úr volt az nőtársunk, tébolyda igazgatóit, hogy minden tébolydában emelkedjék. Ez úgy érhető el. ha az állam az
........   11 I"-ti °zsén\i idézésünk alatt ^ egész személyzet a hs ti nene iájára törekedje- i előbbiről lev* szi a fogyasztási adut i-guszen s
ges társunk volt Gerbe rt Oltó egykori la Hit nek. Waldschmidt berlini elmeorvos „Az iszá- annyival emeli az utóbbi fogyasztási adóját.

Koréi dr. tanár a napirend megszakításávalinkkai együtt. A barlangról nem irok sém
iiért nincs hely : külőmben tudja mindenki, 
a barlang egy olyan lyuk. amely sziklával 

körülvéve. Mit mondhat még .egyebet? Azt 
dián megemlítem, hogy Reithőfer Jenő bácsi

kosok gondozásának jelenlegi állásáról Német
országban" címen értekezett, Bezzola (Ermatin- ! szóba hozta egy budapesti orvosi szaklapnak 
gen) értekezett az alkoholizmus gyógytanáról. abstinenscllenes cikkét, mely főleg egy negyven 

Este 8 órakor a főváros gazdag vacsorát évvel ezelőtt készült statisztikára támaszkodik, 
rendezett alkoholmentes italokkal, körülbelül Stein dr. kongresszusi főtitkár megjegyzi, hogv

zulla s en szintML Mé8 a Tiszfl kutiat is S()0-an voltak. Több fclköszöntö volt. Az első ! ez a statisztika egv 
pingáltam, aki szintén nőtársunkul szegö-

seppet sem megbízható.
a királyra, azután a fővárosra, a külföldi ven- ; süt minden szava alaptalan.

Ezután Malcolmes Béla dr. terjesztette elő- nagy érdeklődést mutatott a barlangban 
"mészet e remek alkotása iránt, de látszott

dégekre, a kongresszus tagjaira. Természetes j
véleményét a szesz ipari értékesítéséről, mint 
az alkoholellenes küzdelem eszközéről, indítvá
nyozza. hogy küldjön ki a kongresszus egy bi
zottságot, melynek célja a szesz ipari értékesí
tésének az alkoholizmus szempontjából való 
tanulmányozása, a szesz ipari értékesítésének 
alkalmas módon előmozdítása. Az elnök kijelenti, 
hogy a javaslat felett a záró ülésen fognak 
dönteni.

kedclvesség uralta ezen szolid, előkelő lakomát, 
bogy érdeklődéséért várna, egy kis trmkgel- melyen bárki meggvöZödhetett arról, hogy kedé- 

,-gy darabka kenyeret, meg egy kis csőn- lehet étkczn¡. idöt t0Ueni az alkohol iz-
■d. Azon azonban csodálkozom, hogy rajzó- ^ boduó mércg éIvezés0 nélkül is. Én azt

hiszem, hogy más kongresszusi banketten a 
különféle borok és a pezsgő több értéket kép
viseltek, mint ezen lakomán a különben elég 
bőséges, elég finom ízletes összes ételek.

Következik a nagy nap, szept. 15. napja, 
melyre a nemzetközi szociálisták oly lázasan 
készültek s a melyről azt gondolták, hogy meg
hozza a várva várt boldogságot. De nagyon csa
lódtak. Nem tudták keresztül vinni az általános

L
csak hosszú magyarázatok után értették 
tilückseel Rájnhárdék. . .
És most itthonn vagyunk. Lelkünk még 

* ken hatása alatt áll a pompásan sikerült 
- ...dulas benyomásainak. El-elemlegetjük a ked- 
'• ;ó embereket, kik szívességükkel örökre lekö- 
!l 1 ztek, s elálmodozunk Lenkes bácsiékról, ösz-

(Folvt. köv.)
Szabó Gvórpv.

•adott világokról, a természet fenséges képei- 
meg a Tisza kutyáról.

Hass Károly.
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az első áklozóknak és ezek rokonainak a mol. melyet az ember :! napi ily komoly mim! . 
harmad Ízig. ha jelen vannak az első félbeszakítása fölött várna. Fáradságos munka-
szentáldozásnál: továbbá 7 évi és „gvan- j^rt fizessen meg az Vr Jézus, kinek minket

. pepelycsen ez évben most mutatott be.
őszi koronagyüléset Sárpatakon. Följegyzésre ‘m11-1 (luat ragén a li {n <i\ )ojtn 4 lelkigyakorlatok utolsó napján — lévén 
méltó ténynek fölemlíthető, bogy ez az első búcsut mindazon keresztéin üknek, kik w NI agyarak Nagy Asszonya" ünnepének vigilia t 
eset. hogy a kerületi papsag ez igazán félreeső legalább bűnbánó lélekkel hallgatják vé-

Koronagyules.
Az erzsébetvárosi esperesi kerület lelkész- 

kedö papsága f. é. szept. 28-án tartotta ezidei

— mintegy méltó befejezésül körmenetet tar
tottunk a szűz Anya tiszteletére ; bizalmas aides :a.-hvzvr. i::-'gk'N:.-;ithvt<i helyre tette korona- gjg az első szentáldozás szertartásait, 

gyűlését. A magyarázat a következőkben keres
het.'. A ielkés/kedö papság már régen elha-

2. A magyar királyi közigazgatási bi- zatla* imigyen kérvén :
„Vedd el országunkról ezt a sok Ínséget.
Melyben torkig úszunk : oh nyerj békességet. 
Magyarországról, romlott hazánkról 
Ne feledkezzél el szegény magyarokról.“

— Oltáregyesuleti gyűlés. Fiski telepen >

róságnak 1905. 11. 2*-án mondott Ítélete 
szerint a lelkészek baszonélvezésében levő

tar -/ta. hogy boldogult lelkésztársának néhai 
both Demeter sárpataki lelkésznek. — kit a ke

ltei földek mentesek a községi pótadótól.
A vallás- és közoktatásügyi minis/vett körül, mert igazi pap volt — emlékünnepet 

fog rendezni. Sárpatakot szemelt«- ki a kerület, temek 1905. május 19-én kelt rendeleté S"‘ul Asszonyunk ünnepén oltáregykü
gyűlés volt. melyen az eltávozott Hermann 
Sándor es neje Horváth Etel társelnökök hely- h-

¡: a :>oél(wiilt ji> öreg itt működött. A kerület ¿¡^erint az egyházak joga megállapítani
{«."•-perese megható szavakban emlékezett meg 
a ¡»'¡J'-guUrvi, pvkiányképül állitván a papság

ízt. hogy mely vallásos cselekmények ké- Mvskó János és neje Kontes Weller Erzs- . - 
I• ¡1, v„ inük«"- Pez^ a loi-és erkölcstan tanításának kap- ; lasztattak meg oltáregyleti elnököknek. Jegy .

után forro ¡ma száll ! esolatos, elválaszthat lan részét. S így a Huszár Adam káplán lelt.
— Nemzetiségi gyűlés. E ho 14-ikére a

d< set. mely megemlékez 
az Ég /.sanioiyah« 
ok a követke

¡¡óid-iguitert. A második lelkész, mint hitoktató a vallástanból meg- 
V .: : k ”. inti püspök urunk tagadhatja attól a tanjegyet, aki az iskolai romanol< nagy gyűlést hívtuk össze C, y ulafi- 

'ui’l'uíukl hív. k aj templomot kúp- klUeles szentgVónást és áldozást nénivé- ,'*rvarra- "ulv"ü “ -««"alanos választói jog- 
lak. a pap a mai kor gényi . megfelelő __ . ról es -az általános politikai wszonyokri
¡akart, ezt m.-gt.-kiateiii volta ‘papság szándéka. geZ* Zászlónk" ohmi t-oyellen kuli targyalnak- A gválés bejelentői Teculescu Jiinos,

* gyulafehérvári gür. kel. esperes, Murciac János 
iijiiragi folyóiratnak pártolást és terjes/.-:vs v,-Ilkán Kamii dr. gyulafehérvári ügvv.-

Moghalxa állott a papság a gy«"»nyöríi kis
tempi«'Ut «.■Kitt, nieiy uj kepei nyújt az egész 
;x , g\ üj-aöa Sárpatakot a tér-e fő pásztori lag ajállltatik. Ezt a magunk dek. A gyűlésen mintegy ötszáz föld mi ves vu

- ■ - kényelmes az részéről sem tudjuk eléggé sürgetni. Szer- n 'z!- Megjelöltek s beszéltek Pap
;i:a...¡x!í'-U pK-.-ar. ¡. hámori:« «an «vls/.erüek a gaz- kvszlösége és kiadóhivatala : Budapest. VII.. ' " ^ *;l ^ Aurel orsz. képviselők. A gym* -
lasági És Excellenciájának ¡ -, „ -u lel lyásá >1 jövő alkalommal számolunk be.

Damjanich 11. oü. sz. alatt. ^ _ siadieidinm. Ez a kronosztikon v<
Személyzetiek. Ferenc/. l«»/..-et ai?ójárai n',vids« ggei egy osztrák brutalitás tartalmát « b

• lelkész megrongált egészsége miatt, sajat k«re- idejél a„jtja elênk. Bukow A. osztrák generális,
sere nyiigdijaztatott. Medgx esi János marosillyei j/r(jv|v katonai parancsnoka. 17t>4. jan. 7-ikvn
plébános a hunyadi esperesi kerület jegyzőjévé, összeiövetett C s i k m á d e fa 1 v á n egy csőm .
— Incze Dom« »kos csikvsicsói lelkész csikszent-

bök. ¡svget hirdette, Bii-zke is a sárpataki atyafi, 
lii.-/. Muszka' bátyánk büszkeseggel hirdeti : 
„műnket szeret a föpásztor, hisz uj templomot, 
papilaki 4 « s ami a fő. jó papot adott 
is megáldja Ex- vllenviáját szt. áldásának teljével. 
Mar csak szöntelésre jönne, aztán már nem 
bánom, ha meg is halok, mert a kaibólikus

az Isten

szabad székelyt, akik teljesen fegyvertelenül 
györgyi, Imre Károly csikszentgyörgyi lelkész pán tütakozó gyűlésre jöttek össze. Nem akar- 
govásdiai lelkészeknek és Xaradi Coula govás- ¡ tak az erőszakosan és törvénytelenül szervezett 
diai lelkész kézdiszenlleleki káplánnak nevdz- határőrséghez hozzájárulni. E tiltakozást életük- 
tettek ki.

gy. / •: Sárpatakon.*4 E/. pedig Muszka bátyánk
nál nagy ~zu. mert pár évvel ezelőtt ö is az 
aklon kívül állott. kel fizették meg. Az ártatlanul elhullt vérnek

borháth Béla csikszentgyörgyi, Fodor György 
Az ugye- «-s f-sitios. ««¡«-so munkáért Nagy borszéki és Gereötfy C-anád László a gyergyo- 

Irtvaa var . ¡ io •mestert illeti dicséret, szentmiklosi központi — és Lukács Tamás gyer-
a/ « sp’-re- urat pe«hg teijes elismerés, hogy ily gyócsomafalvi tanító agvergyóújfalvi marostizesi 
embert talált.

A k •; ¡¡ igya.- tárgyai felölelték a mai kérdé-

emeltek emléket s leplezték le okt. 8-ikáu az 
emlékező utódok.

Az emlékünnep impózásan, lelkesen folyt 
le. D. e. lO órakor Murányi Kálmán fövs-

iskolához rendes tanítókká ki neveztettek. peres díszes segédlettel tábori misét tartott. A 
Püspök urunk unméltósága Kolozsvárt mise ulan a Cslksomlvai föglmn. s a tanítóképző 

seknek mondhatni teljét. Kegyelmes fopásztonmk oki. 13-án péntekéi reggel az egyetemi lem- dalosköre együttesen énekelte a Himnuszt, mely- 
a;. .. Kitűzött !• ■«•.••kr«i- Nagy István a házigazda plombán csendes misét mondott; mise elült
reh rád. mely retenida érdekességét emelte a azonban beszédet tartott a szószékről a begyült

- ■ megindult vita Steinhauer aIifjúságnak. A templom a reggeli idő ellenére isiGyörgypál Domokos dr országgyűlési
ka:“": ■ ■ ! okozott, talpraesett vs ki;a- tömve volt. Önmltósága a szent ostya éltető ere- képvis..l, ," mondott ünnepi beszédet. A beszéd
itatás m»--l-•■-¡ta.-« «Kat tr;¡« sztett a k«»r««mi elé. jér«"*l beszélt a meggyőződés azon lelkesvdésé- 
lb - — • ■v-a;.:ik"Z"tt a kor«-nagyim-s a k<-n- vei. amellyel csak u tud. Különösen buzdította
gimm m k.vg-'/.i'vS' rol es felemel.--erői sz««!«« az ifjúságot, hogy minél gyakrabban vegye ma-
in-iüvanyh::/. melyet megvitatás vijáb.'il a többi gához az Ér szent testet, amely minden kisér- 
-•• vK atk't.avüi hataro/.tatott. Iskoláinkat tés ellen megóvja - támogatja minden nemes 
érdekéé ügyben is történtek üdvös határozatok, munkára.

nck végeztével B e c z e Antal Csikvármegyv 
alispánja mondta el lelkes avató beszédét. I tana

után felhangzott a „Nemzeti Zászló" cirnü da!. 
Majd Z.sögön Zoltán tanilóképzöintezeti tañar 
szavalta el saját alkalmi költeményét. A Sz •
zat eléneklése után Fejér Sándor vármegy* ¡ 
főjegyző adta át az emlékoszlopot kegyelet«‘s 
megőrzés céljából László Gáspár mádélalvi 
kántortanitónak.

Különböző testületek, egyes községek pol
gárai számtalan szebbnél-szebb koszorúval bori- 

iat pártoló tagjai köz«-, ha.-mlóan kimondta, kellemes mámorban uszunk mi is. mert szeretett tolták el a turul-madaras emléket. Az ünnepség 
" '-V • roisszi • «l«piv. tagjai közé fog belépni lelkiigazgatónk e hó 4 H-lg terjedő lelkigyakor- llt.-m Csíkszeredában d. u. 3 órakor mintegy 150

latokban megfürösztött egy kissé. Bizony elcsu-

Lelkiiryakorlatok a papnevelőben. Ki
esj v:-s fvisz- .¡itásarn a kerületi papság egyen- sem tagadja a jó fürdő kellemes hatását, kiilö- 
k. rit v- —. - .- a beK-peít a Szent - 1stván-Társu- • nősen, ha a fürdőre szükség is volt. Ebben a

Megjegyzésre inéit« « tény még, hogy az

a kerületi papság. terítékü társas ebéd volt.
Az oszlop föl Írása a következő : 

SICVLICID1YM 
1704. JANUÁR 7.

A HATÁRŐRSÉG ERŐSZAKOS SZER
VEZÉSEKOR

MÁDÉFALVA HATÁRÁBAN 
17G4. JANUÁR 7-ÉN

HAJNALBAN A CSÁSZÁRI KATONASÁG ÁLTAL 
VÉDTELENÜL LEKASZABOLT CSIK ÉS HÁROM- 
SZÉKI 200 SZÉKELY VÉRTANÚ EMLÉKÉRE,
A KIK AZ ŐSI SZABADSÁGÉRT VÉRZET

TEK KI
EMELTE AZ UTÓDOK HÁLÁS KEGYELETE. 
Alatta 1 m e t s Fülöp Jákó apát-kanonok következő 

verse van bevésve :
Székely nép itt hullott őseidnek vére.
Kiket zsarnok önkény bosszús karja éré.

A tárgy -« r zat ezek után kimerítve lévén, i szott, süt jól esett egy kis tisztulás, hiszen a 
Nagy István házigazda vendégszerető asztalához közel múltban tartott húsvéti szent gyakorlatok 
Kv.ive. két «.rai «-sevegés után kiki hazasietett, után minden őrködésünk ellenére is némi földi, 
A jövő gy helyéül M edgy es jelöltetett. fölösleges már r agadt ránk, mi szent törekvé

sünkben tagadhatatlanul akadályozott. Ezt az 
akadályt megszüntetni volt hivatva e kis lelki 
fürdő, mely után úgy érezzük magunkat, mint 
a porfellegben dolgozó gyári munkás, ha kirán
dulhat az ózondus fenyvesbe. Jó spirituálisunk 

Kegyelmes föpásztorunk X. SZ. összeszedve minden lelkesedését, a képzett mü- 
körleveléből a következő érdekes ada- vész szakértő ügyességével a külömben megle-

helös nehéz programú fürdőzésben is oly ügye
sen zuhanyolt, hogy a lelkigyakorlatok félbesza
kítása inkább a kedves dolgok utáni vágyódás- 

feltételeivel teljes búesú t engedélyezett sal összekötött fájdalmat szülte, mint

A".

HÍREK.

tokát közöljük olvasóinkkal :
1- Ö szentsége a búcsúnyerés rendes

az örö-
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Midőn alkotmányos szabadságod váltók. 
Szörnyűképp olták ki sok ártatlan óltót. 
De húr elvesztek ök ádáz fegyver alatt 
Dm lókök nem vész el, örökre fenmnrad. 
Mert hu kegyeletben megtartót1 őseid, 
így ól majd omlók ők. időtlen ideig.

! Az eddig begyült 1010 kor. 4-> fillér elég. let. irodalmi vállalat vagy bármely más jóié- 
tekintélyes összeg és érdemes arra, hogy a nagy konv társadalmi intézmény alakításának munka- 
közönség nemes áldozatkészségével tovább sza-1 latiéból ? hiszen még csak egv lap sem indul 

; pontsa és megsokszorozza.
— Kérelem. Testvéri szeretettel kérem

:

meg a nélkül, hogy pár cikkében a tanítóságra 
; ne appelláljon.

azon f<»tisztelendő plébános és lelkész urakat.
— A katliolikus papok Rómában tartóz- kik a jövö tavaszkor híve k számára szent 

kodása. K kérdéssel kapcsolatban ö Szentsége missziót óhajtanak tartani : szíveskedjenek 
bizonyos reform-intézkedéseket léptetett életbe. ; óhajukat december hó 15-éig velem közölni,
Leiratot intézett a bíboros vikáriushoz,melyben hogy az ezen ügyben szükséges intézkedéseket • ...... . .
elrendeli, hogy azok a papok, akik Hómában még idejében meglehessen,. Zom or a hón,el! ™ "T T^' eg-"'aS:
akarnak maradni, tartoznak erre vonatkozólag a m (> elnök hozott is díjazásunkban. Lz a körülmény teszi
bíboros vikáriushoz kérdést intézni. Ehhez a — ! szükségessé, hogy mivel a tanító szellemi mun-

Sok ezeren vagyunk a tanítói pályán egyenlő 
terhes munkának napszámosai s bár a munka 
nincs megosztva, a tulajdonos még is csak a 
legszűkebb adagot hagyja a megélhetéshez, miért

Szép és biztos mellékkereset. Tanítók. kiUának béreként kapott javadalmazásából megkérvényhez csatolandó az illető egyházmegye 
püspökének beleegyezése, melyben fel kell em- jegyzők, papok vagy oly egyének, kik a szolé- nem megélhetését fizikai erejének munkába 
líteni azokat az okokat is, amelyek alapján a szélhez csak némileg is értenek és oly vidéken xit(dé\el is biztosítsa. Ott kell legyen a gazda
kedvezést kérik. A döntést azonban ö Szentsége laknak, ahol a szőlő megérik vagy a hol a fi- s<1^ munkak ee.szerű végzésében teljes erejé- 
magának tartotta fenn. Még azok a papok is j loxera a szőlőket már elpusztította és ennek *,<>^ szo,e ^ma és jó tanácsainak osztogatásával 
tartoznak hemutatkozni a bíboros vikáriusnak, következtében azok újból lenm-nek beültetendők. a nép között, mint a gazdasági téren sikerült jó 
akik csak átutazóban tartózkodnak Rómában és | tehát ahol szölömiveléssel foglalkoznak : szép, ; eszméknek és terveknek megvalósítója, 
tartoznak a püspöküktől nyert felhatalmazást ¡ állandó és bizUs mellékkeresetre tehetnek szert, 
bemutatni, amelyben benn legyen Rómában tar- h*1 cimüket beküldik : .Hirdetési iroda“ Buda- nem tudott egyebet elsajátítani, csak a szerte

len élvezetet és az anyagiak utáni észszerűden

A nép, ki a mai lázas társadalmi áramlatból

tűz kodásuk oka és ideje. A tartózkodás ideje az pest, \aci-u. 20,1).
kapkodást, nem fontolja meg a szerzés mód' -zalait.

Magjai* orgona ipar. A hazai orgona- Igényei megszaporodtak, anélkül, hogv a külsösé- 
épitöipar különösen magas fejlődésiért el, a i gekben val0 fénvüzésse,, különösen gazdasági 
mely elsősorban Rieger Otto budapesti or- radiságából kivetkőzve lépést tartana. Rászokott 
go n a gyáros érdeme, ki fáradságot és költséget

olasz egyházmegye papjaira nézve három hó
napi időnél, a külföldi papokra nézve hat hó
napi időnél hosszabb nem lehet. Ha a tartóz
kodás meghosszabbítása szükségesnek látszik, 
úgy ezt egyenesen a püspöktől kell kérni. Mind 
azoktól, akik ellenkezőleg cselekszenek, meg
vonják a misézés jogát. Azon helytelenségek el
kerülése végett, hogy papok, akik provizóriusan 
tartózkodnak Rómában, oly hivatalukat vállal

ni a-

a könnyelmű adósságcsinálásra, ismeri a váltó 
és kötelezvény minden csinját-binját, és az igv 
szerzett pénzt könnyelműen vagy eldorbézolja,

nem kímélve csakis magyar munkásokat alkal
mazva, hazai anyagot felhasználva és szaktudo-
manya érvényesítése mellett egy a modern ige- Tagv pedig olv befektetésbe helyezi, melynek 
nyéknek megfelelő gyárat tart üzemben, mely | jövedelme adósságainak kamatját sem képes fe- 

liassanak. amelyek hosszabb tartózkodást ige- -‘'r1'1 I ' ' m11*1 ',l5‘" dezni. Így kerül dobra pár év múlva jótállóival
nyelnek, elrendeltetik, hogy ezek. ha mindjárt a nap ' arml'eme;te'1 l"'szentelt gyönyörű muvu együtt csekélyke birtoka, mely tisztességes árban 
római klérushoz tartoznak is, csak úgy törekedhet- 01 "j"'.'1. zl"1' " ' 11 mcsti i< t. v. tLni kijárná adósságát, de az ilyen esetekre szer
nek hivatalokra, javadalmakra, %agy egyéb lóg-' ",uhl‘l ,d,,l'un kesz.Mt ezen cég egy ntka szép- vezkedett árlejtök legtöbbször fillérekért szerzik 
lalkozásokra csak úgy aspirálhatnak, hogyha;*^“ '.,rg0"“1 “ ">un ’c"'v' re" temploma, a birtokot és ezzel útja van vágva az árverést 
erre a vikárius engedélyét bemutatják. Ha ez a H'yan0 Va".k,v,lclu ol>'onal a 111 ' k,M szenvedő későbbi birtokszerzésének is. olt függ-
beleegyezés hiányzik, a hivatal vagy javadalom «azsagugya nmiiszterium meg ázásából az aszódi vén r(;gi ki nem egyenUtett adóssága akadályként, 
elfoglalása lehetetlen. Ezek a rendelkezések ál- JaVll° '"tézet ' S il *Jud®Pestl é'ya,|t'""g iaz n- szóval neki még csak az. az egy joga marad. 
Urnák minden, esetben, az összes papi méltósá- i '^n gyár kit,mn gyartmanvamak tudható hogy utlevelet szerezhessen Oláhországba, ellöl-

be, hogy utóbbi időben 11b nagyobb megbízást teni élt,lt.nek munkabíró idejét,hogv azután mint
. ................ „ nyert különböző orgonák építésére, többek kö- hasznavehetetlen koldustoloncoltassék hazájába.

A lmdupesti főiskolai Székelykor /.óit Orló, Alsóiéból a stb. templomok részére, 
szeptember 27-én tartotta alakuló közgyülé- j melyek mind remekei a magyar iparnak, 
set a Muzeum-körút 10. sz. alatti helyisé--

gokat, „a legmagasabiakat sem véve ki.“

Feloszt mindent, ami közös. Frdöt, legelőt, 
ősei által alapított magtárait, közös pénzét, ahe
lyett. hogy már meglévő közös vagyonát új ala-

Mennyiben ÍOiyhSt &8 3 tsnító kÖZSBQB pokra fektetve jövedelmeztetné. S/óval tapasz-

anyagi helyzetének javítására?*)
geben. Kiró Nándor jh. terjesztette elő a szün
idei tisztikar jelentését, mely egyhangúlag tudó- ' 
inasul szolgált. Kiemelendő mozzanat e jelentés
ben az. hogy a Budapesti Székely diákotthoni 
alaptőkéje 1010 kor. 45 fillérre emelkedett, a 
Főiskolai Székely-kör pénztármaradványa pedig 
00 korona. Következett az új tisztikar választása, 
melynek tagjai lettek : elnök somosdi Székely 
Fajos tanárjelölt, alel nők l'.tp Béla műegyetemi 
hallgató és Szabó (iábor orvostanhallgató, titkár 
rabian Vilmos tanárjelölt, pénztáros Sándor 
Miklós orvostanhallgató, jegyző Mihály Sándor 
es Nagy András joghallgatók. Azután a hat fő
iskolai fakultás részéről IS választmányi tagot 
választottak. Végül a jelen évi működés prog
ramújának megállapítása következett. A rendes i 
alapszabálvszerü. kulturális, humánus és haza
fias működésen kívül elhatározta a közgyűlés, I 
hogy fokozott buzgalommal fogja folytatni 
múlt évben megindított gyűjtési mozgalmat a 
Budapesti Székely Diákotthon javára. Felkéri a 
Székelyföldi sajtót a begyülő pénzadományok 
nyugtázására és az egész székely-kullur mozga
lom támogatására. Egyben felkéri azokat a t. 
gyűjtőket, kik még gyüjtőiveiket nem küldötték 
be. hogy azt lehető rövid idő alatt beküldeni 
szíveskedjenek (Budapest Vili. Muzeum-körút 
10. sz. 1. em.) mert a gyűjtői veket a hatóság 
előtt is el kell számolnunk. A gyűjtési mozga
lomnak ezentúl fokozattabb eredménye várható, 

mennyiben a mozgalom vezetői jelen évben 
nemcsak az erdélyrészi vármegyékben, hanem 
az egész országra nézve szervezni fogják a gyüj-

taljuk. hogy azon elődök, kik a tömörülés fon
tosságát belátva, közös intézményeket lélesítet- 

Nehéz feladat jut e megtisztelő helyen ne- tek, nem találnak pártolást az egész vonalon 
kém, akkor, amidőn a tanítói állásnak társa- terveik keresztülvitelében.

Ha figyeljük a mai szövetkezeti áramlatot,dalmi helyzetéből és munkásságunk, erőink ösz- 
sze vetésé hői keresnem kell a módokat és esz- látjuk a különböző célú szövetkezetek között a 
közöket, melyekkel a tanítók községeik anyagi hitelszövetkezetek munkáját, melyek olcsón ad-
hclyzctének javítását előmozdíthatják. Jelen dől- j nak hitelt, de mert céljukból kifolyólag a köl- 
gozatom célja nem az. hogy ideális eszméket i csönnek hová fordítását figyelőmmel kiseri s na
fejtegessek. hanem a munkás nép szokásainak gyón sokszor a váltó hamisításokat — szükebb 
megfigyeléséből merített gyakorlati tapasztalatok működési körben megakadályozni képesek — 
alapján egyszerű módokat felsorolni, melyeknek kezdenek stagnálni. Mig az egyesek es tarsula- 
segitségével községeink anyagi helyzetén javít- tok által felállított bankok kétszeres teherrel is 
hatunk. : felvirágoznak : inkább veszi kölcsönét a magán- 

A tanító munkaköre nincs az államgepe- ¡ banktól, mint hogy a szövetkezetek „unnuitásos“ 
zethez kötve, — mely egy csomópont központi kölesönének igénybe vétele által apró adósságát 

'• mozgatására végzi munkáját. Iskolai munkánkra konvertálva könnyűszerrel menten-- meg a maga 
a jogosít oklevelünk, de ezen kívül a társadalom ¿,s jótállói vagyonkáját, 

mintegy követeli, hogy a tanító az iskolán ki
vid is minden munkánál közreműködjék. És

Százan meg százan sínylődnek azután az
egyesek által ma is űzött terménv- és pénz- 

Így az irány ezer kitérőjében egy-egy csipetnyit uzsora jármában. — melyet dacára" a szigorú 
I segítve iparkodunk a haza jóllétén, vallásunk és 
anyanyelvűnk fentarlásán munkálkodva elégni.
Munkánkat nem akarja látni senki és a mél
tánylás oly ritka, nemes vetélkedésben végzett 
munkánkért, hogy a lépten-nyomon érő táma
dások és lekicsinylések közepette a tanítók észre

törvényeknek mégis sikerül űzniük.
Ismeretesek az erdőségek kihasználására 

elszaporodott gyárak. Nem ritkán halljuk fellen
dült crdöiparunk dicséretét, melyek azonban 
mind zsidó kézben lévén, tehát az ö iparuk.

Igaz. hogy az eddig munkahiányban szű
kölködő népnek minden időben pénzforrást nyúj
tanak épen úgy, mint a kisgazdáknak a fuvaro
zásért, de ezen utóbbit épen kivetkezteti silá
nyul fizetett fuvaréért marhaállományából s

sem vehetők.
Pedig korunk egyesülési szellemének áram

latában kimaradhat-e a tanító bármiféle egyesü-a
•) Felolvastatott az érd. r. k. tanítóegyesületek 

Szövetségének Csiksomlyón tartott gyűlésén.
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ráadásul megszoktatja a pálinkaital káros, ren- annak takarmány értékéről még fogalma sincs mába járásból, hol ezen tudományát gyarapítja

tapasztalattal, hogy vagy bírót vagy eskud- 
A leánvgyormek mint leány és azután mint tét mindég ott talál. 1 apasztaljuk az iskolától

a gazdáknak. azondelien élvezetére.
A gyorsabb fuvarozás kedvéért a mint lát- 

juk szarvasmarha állományát lóba fekteti, és asszony is eldobta a háznál előállítható ruha- való félelmét a gyermeknek, mi a szülök része- 
elég sajnosán veszi azután észre, hogy pénzke- nemül és régi viseletét : ugyannyira. hogy még ml állandó fenyegetés folyománya. A beiratasok 
reset közben ki van fogvva a család fenntartá- a legújabb divatról is tud egyetmást, de a ház- és iskolába feljárás rendetlensége, minek ered
éit vív nagvban segítő tejes tehénből : szekere, hoz megkívánta tó zöldség előállítását nem érti. ménye egyes községekben ezrekre menő napok

mulasztása.
A tanító a kimutatást elküldi a községi bi-

lova összetörött és végül a ló bőrének árából sem unja s tán épen resteli is.
A gyümölcsfák hasznát ismeri a nép. merteszközét kijavítani nem tudja, sem igás állomá

ny:;: vi.-.-za nem szerezheti. Látjuk továbbá egyes az ősei áltál ültetett fák hasznát huzza, kenyere ! rónak és ö ha egyszerűen ad-akta teszi, még 
községekben, hol a tagosítás és arányositási mun- mellé a tarisznyába szakma, turó helyett gyak-jjó, de megtörténhetik, hogy a kiszabott bünte- 
kálat.-k rövid időn belül folyamatba vétetnek, ran kerül az alma. körte. Azonban jó nagyrész j lésnek elengedéséért a büntetett szülőt a tanító 
ezzvl - gvidejüleg a zsidók besimúlását, kik ha-; a gyümölcsfák szaporítását kerüli, azokat meg- nyakára küldi némely elöljáróság, 
süni. • -iduk segítségével kiszimatolva a meg- nem kíméli sem maga. sem gyermekeivel meg
szorult emberek jogait, rábeszéléssel, cs minden- nem ki mélteti, azoknak leikébe a gyümölcsfa ; nitú és gyermek az elemi ♦> évfolyamát. A mit 
fele taktikajavai a vásárlásnak megveszik az cr- szereidét be nem oltja. az iskola épít. azt igyekeznek tönkre tenni az

Ilyen körülmények között kínozza át a tu-

Klég gyakran halljuk, hogy „miért ültessek iskolán kívül.dós területeket a fa érték 100 ad részével.
A tudatlanság, anyagi szükség és tanács- 

számtalan megélhetési nehézségek
Megvesz mindent, es visz mindent hozzá fát, úgy sem érem örömét".

Azonban örvendetesen látjuk, hogy egyesek talanság.a megszorult, ¡-vnzszükst gben szenvedő nép a
ivukas I.ii < isi • i ít i a kidobott torma reszelöig. mily szépen értékesítik a gyümölcsöt, felaszalván között nem 
ha mai; li ad. I'p. És a ¡-»{»ott tát is szállítja, azt, süt az utóbbi időben bort is készítenek belőle, jutott nép segélyezését hol itt, hol amott az

Kz utóbbi felhasználását a gyümölcsnek államnak kell kezébe venni, kutatni az elszcgé-

lehet csodálkozni, ha a nyomorba

melyért pedig, hogy sokszor kerül bíróság elé, 
bizoi:viiJ.t azon körülmény, hogy az erdei kihá- igen fontosnak tartom ; mert mig egy részről nyedés okait, és segíteni anyagi segítséggel ép
ga- -k -/.ama egv-egy évben községenkint ezrekre j egészséges italt nyerünk, inás részéről elvonja a úgy. mint üdvös intézmények létesítésével. És

pálinka italtól azt a tekintélyes reszt, ki tulaj- még is szinte látjuk, hogy az állam kiküldött
Az. erd<-vásárba nem .-sak az egyesek, de donképen nem azért szokott inni, hogy megró- közegei nem képesek mindenben célt érni. ré

szint a bajok szépítő informálása miatt, részint

felmegy.

iielia községek is belekerülnek az üzletbe, akkor szegődjek.
Községünkben pld. volt rá eset, hogy egy azért, mert az adott segélyben olyanok is ré-a midőn kisebb-nagyobb területi erdőségeit tö

meg- - eladásra ■••sátva zsidó vevőkkel lép al- őszön 2—30<X> liter gyümölcsbort is készítettek, szesülnek. kiknek arra szüksége nincs, (mint ez
és határozottan tudom, hogy a mig ezen kész- megesett a gabona és krumpli segélyezésnél.)

A tanító az állam ezen irányú munkás-
kudozásba.

Mert igaz, hogy az erdühivatal tisztességes : leiben tartott, nem hívta a korcsmába a koma a 
árba becsöli le a faértékét, azonban a zsidó .-ugort. Azonban az készséges ital készítésének .-ágának szükséges munkása ; azonban a köz-8 
i.- ::: kezdi a vásárt olyan közel. Ö mindenek gyakorlati behozatala ellen ott látjuk a korcs-j ségi képviselőtestületekben, hol mint értelmi
em:: a konkurenciát igyekszik kiszorítani, azu- maros gúnyos szájbigyesztését. lelkében dúl az ség szerepelhetne, helye nincs. A képviselötestü- 
taa a penzsziikségletet, melyet a vásár halo- irigység és készen áll a ráijesztes, hogy aki letek tagjai rendesen a pap, jegyző, az elöljá- 
gatásávai fokozni igyekszik s mikor mindezen gyümölcsbort iszik, gyomorrukban pusztul el. De róság tagjai, de már a gazdaközönség köréből 
és eiivz iiasonló műveleteit végrehajtotta, követ- arra is van gondja, hogy a kocsmájában majd- alig akad néhány adóalapon, hanem linánciát és 
kuz.k a ránézve rendesen jo üzletkötés, azután nem mindég megtalálható elöljárók útján (tisz- zsandárságot végzett egyének foglalják el a 
a vezető emberek iránti halának lerovása 1 — 2 telet a kivételnek i a fogyasztási bérlőt vigye a helyet, kik végkielégítésükből korcsmát és sza-
doL-z egyiptusi szí varkávai es végül az áldó- bor megadóztatására, literenként H fillérrel. Pe- tócsüzletet nyitottak, 
niá?. melynek háta mögött az erdő szabadabb dig ha bortermő vidékeken sem róják meg a 
kihasználása céljából ott sompolyog a községi termelőt a rendes fogyasztási adóval, ha a maga ; viselőtestületi gyűlések vasárnap, isteni tisztelet

szükségletére jelenti he készletét ; annál inkább alatt, szoktak tartatni, részt nem vehet. A bíró 
Ezen kitérő után. melyben a pénzszerzés nem volna szabad legalább a kezdet nehézsé- ( néha nem ért az ügyek vezetéséhez, annyira, 

vágya miatt a szarvasmarha állomány es a jo- geit nevelni, a pálinka ezen nagy ellenségének hogy még a gyűlést sem tudja megnyitani. Ta
nító egy sincs ott s néha a falu atyáskodó szájai is 

Tekintetbe véve a kevésbé müveit nép elmaradnak. Igv sem baj. a jegyző úr elötcrjesz-

A plébános, minthogy nagyon gyakran a kép

illett »sog megadása illetve kérésé.

gok es erd«-birtok kevésre becsülésének és az terjedésében és megkedveltetésében. 
anyagi hanyatlásnak egyik okát látóin, nézzük 
meg a többi apróbb házi állat ha szón hajtását indulatosságát bosszúálló hajlamát s azon kő- lése és véleménye határozattá válik,' mely lehet

rülménvt. hogv ez* :■ nyomorúsága között jogi. a legjobb szándékú, de eszmecsere hiányában 
A mai állapotok világosan arra vezetnek, közigazgatási ügyeiben, mondhatjuk, a legeseké- ! egyoldalú, 

hogy a kisgazda pld. juhállományát is a más lyebb felvilágosítást sem kapja meg a községi 
hasznára tartja. Nem tudja a korai bárányoz- elöljárója részéről, mert a legtiszteletteljesebb hívásra sem sikerülő képviselő testületi gvülé- 
tatás hasznút, nem érti a turókészítés módját, meginstálásra i- - ¡irasitás. néha durva leszidás, sek azután nemhogy a község háztartásában oko- 
E tekintetben tűi • sen ki van szolgáltatva a köz- sőt nem ritkán a hivatali hatalommal való fényé- san gazdálkodni tudnának, hanem egyenesen a 
ségek ben pásztorkodással foglalkozó oláhok élei- getés jut neki ÍV ui. ha - p--n egy fekete bá- meglévő vagyon rossz kezelése folytán a tönk 
mvssegvhuk : ezek ugyanis megvárjak, hogy mint rány. vagy egy szekér fa vagy holmi más szó- szélére juttatják a községeket.

A tanító, ki a néppel közvetlen érinlkezés-

is a kisgazdákra nézve.

Az ilyen hiányos s néha háromszori össze-

leendü juh pásztorokat úton-útfélen tisztelje a szóló nem mellékeli az ügyét, 
gazdaközönség, juhait a gazdáknak osztja telel- IIyen és ehhez hasonló esetek által mint- ben áll, minden körülmények között mégis mun- 
tet- sre. nyáron at kenyérrel látja el mint pász- egy kényszerítve van a hangyaszorgalmú ügy- kálkodhatik az anyagi jólét előmozdításán. Yall- 
tort a juhosgazda, a gazdaközönség legelőjén védek tanácsához fordulni, pedig az ügyvédnek juk meg azonban, hogy azoknak, kik fizetései- 
legei az ö állománya, a nyájról a fvjésközbeni állása és érdeke is 10—:Í0 koronás köve- két a községektől kapják, a legdurvább elútasi- 
cibáiá.--:;.' ¡-••szerzi a ruházatához szükséges telesnek is jogi oldalait megforgatni hossza- tusoknak vannak kitéve, mig ahoz hozzájutnak 
gyapjút. É- mindezen szolgálmanyok fejében dalmas pereskedés útján, mig csak azon veszi és ezen nyílt durvaságok a nép elölt úgy a te
kapja a jnhusgazda t>—S kiló élvezhetetlen túróját, észre a fél magát, hogy követelésénél a költse- ! kintélyen, mint a munkakedven rontó hatásu- 

Mari.aaiiományának ilyen kezelése mellett gek többre mentek, 
mezőgazdaságában sem látunk semmi haladást.

kát nem tévesztik.
Mégis igyekezzünk a néppel a hitelszö- 

Eátjuk : • „• nyomás rendszert az apáról fiúra sége. a község érdekeinek előmozdítására való vetkezetek célját megértetni és ha kölcsönhöz 
szállott n aradi gazdálkodással, mely mellett már hanyagsága, mely körülmény néha annyira ki- nyúl, ajánljuk a szövetkezet által ajánlott és elő-
aligkéj- - - loaüiíarii a szükséges gabonát ; hiszen növi magát, hogy még a tanítót is képesek a nyös annuitásos kölcsönt, mely mellett kezesre
marhái : manyának gyengeségéből ez önként leghumánusabb, egyenesen közművelődési cél- szükség nem lévén, az ezen szívességgel járó

zatú felsőbb rendeletek megvalósításában meg- gyakori kellemetlenség is kikerülhető, 
akadályozni. A mint ez ismeretes az ifjúsági 
egyesület megalakulását meggátoló elöljárósági 
mozgalmakból.

És mit szóljunk ezen körülmények között 
az iskoláztatásról. Az iskolából kikerült gyermek 

Sajnosán látjuk, hogy egyes községekben és az iskolaköteles is már erőltetés nélkül is-
pld. a takarmányrépa vetéséről és munkálásáról és meri az ürmértéket a literig az általános korcs-

fiám illatos az elöljáróságok nem törödöm-

kö vetkezik.
A faip.ur által letarolt területeknek hatósági 

felügyeit t alatti be fásítása kiszorítja az ama 
helyeken *•;«-forduló legelőkről és ezen hiányt 
nem tu ö t pótolni takarmánynövények termesz
tésével.

A többi felsorolt hibáját községeink lakos
ságának az iskolában, ismétlöiskolában és az ifjú
sági egyesületekben, javíthatja a tanító. Az ifjúsági 
egyesületekben hová a felnőttek is szívesen el
látogatnak, a lelki indulatok és az ifjúság vad 
szenvedélyeinek korlátozásán kívül programm- 
szerüleg gazdasági ismeretkörük is szaporítható.



A szarvasmarha és juhtenyésztés* ¿fontossága Akkor talán komolyan is szóba állunk. Hát ez az a bizo
mellett az azokból ésszerűen kivehető haszon, nY°s bátorság? 

egyesülési kedv és igazságérzet fejleszthető.
De különösön fontosnak tartom, hogy a Pályázat,

pár év alatt szülői viszonyba kerülő ifjú érzé- A lemhénvi felszegi rom. kath. 
két kap leendő gyermekeinek helyes nevelésére. elem¡ népiskolánál* a nyugdíjazás folytán 
Megtanulja a gyümölcs- és zöldségtermelésnek üresedésbe jött tanítói állásra, melynek az 
sok pénzt hajtó módját. Megérti régi ' ¡se- iskolaszék által meghatározandó osztályok 
leiének és házilag előállított ruhaneműjének ér- önálló tanításával szemben javadalma a 
tekét, egyszerűségének hasznát. És így ha nem község pénztárából OOO kor., államsegély 
is a jelenlegi viszonyokra, de a jövőre értékes bö, oj,,, kor. és lakás, pályázatot hirdetek, 
munkát végez a tanító. Pályázhatnak oki. tanítók és tanítónők

És mikor a mindennapi iskola u reális tár- ¡s   október hó -_>5-ig.
gyak mellett a praktikus megélhetésre is ki ter
jeszkedik. ha erre különösön a gyermek és ifjú
kor közötti átmeneti időt is felhasználjuk a szor-

Lemhény. 1905. oki. 9. (U. p. Bereczk.)
Rom. Katii. Iskolaszék.

galom és munkaszeretet élesztősére, lehetetlen Jjj" y ly£lt01?©S!

a célt el nem érni.
Itt tartom Ítélvén valónak a községi faisko- 

Iák és gazdasági ismétlő iskolák nagy hasznát! szenved’ kérÍen iratot- ¡"gyen és bérmentve kap
hat,. a szabd. Hattyú gyógyszertar áltál Majna Frankiért.

Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban

felemlíteni. Mert mig ma a vármegyei szabály
rendeletek célja a nevezett faiskolákból az utak 
be fásítása ; ezen nemes és jövedelmező célt 
szerintem addig nem lehet elérni, mig a fais- • 
kólákra a községi elöljáróságok több gondot 
nem fordítnak. Igen, ha a községi faiskolákból ¡ 
az ismétlő és mindennapi tankötelesek útján 
ugvszúlva telítjük a lakosság gyümölcsfa szük
ségletét. így a fák. mint a gyermek szerzemé
nyei az ö gondozásuk alatt lesznek a szülők 
kertjeiben és ezen gondozás őket a fa szerető- j 
téré és megkimélésére megtanítva, később az ! 
utak mellé ültetett fákat is megkímélik és azok
nak őreivé válnak.

Mig így a faiskola használatra váró eszköz, 
ugvanez a gazdasági ismétlő iskola is. Hol a 
vidéki viszonyoknak megfelelően, a gabona ne
műek termelésének a réginél célszerűbb módját j 
és a véderdők által szükségessé vált takarmány-1 
növények vetésének, megmunkálásának, eltartása- j 
nak és felhasználásának módját elméletben és gya
korlatban megtanulják. Mindazon eszközök megva
lósításához és kiviteléhez a községi elöljárósá
gok támogatása szükséges, mint ezen intéznie- “ 
nyék pátrouusának.

Hogy pedig ezen és ehez hasonló eszmék

er ä M \k

5j

eladó birtoka van. vagy a ki birtokot venni 
szándékozik, vagy lm eladásra szánt

könyvtára, irodalmi műve, 
zene eszköze, festménye, régi könyve, 

olaj festésű képe, szobra, 
fegyvere, régi pénze, ékszere, bntora, 

háztartási, gazdasági és más eszköze 
van. az hirdessen a KÖZMÜVELŐDÉS-ben. 
mely lap a felsoroltak iránt érdeklődő közönség 

körében igen nagy számban forog közkézen.

A A /i rA/l /l /%. Av/1 J
--->a képviselőtestületekben megszülessenek, szüksé- 1 A'k 

get látom, hogy a tanító ezen testületnek adó- 
alapúéikül is tagja lehessen.

Epen azért a következő javaslatot terjesz
tem a Tkts. gyűlés elé :

Hassan oda az Érd. rom. kath. tanítók sző- tT 
vétségének választmánya a gyűlés határozatából

A bérmálás szentségének szertartása tClefF
czimü fűzet,a

kifolyólag, hogy a tauiló működési helyén a 
képviselőtestületnek értelmiség alapján tagja A

trf -
t.A'«5'
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* Az Erdélyi OltáregyesCileti Lap III. ; -í

Bérmálás! lapoklegyen.
Füstös Sándor.

IRODALOM. MŰVÉSZET.
r r il

évfolyamának 2-ik száma is megjelent. A lapnak 
olvasói bizonyára a szokott örömmel forgatják 
e derék folyóiratnak ezúttal is változatos tar- 
talmú számát. A tartalomból kiemeljük a követ- 
kezüket : A szentségimádások alkalmával tartott 
elmélkedések. Magányban (vers.) Oltáregyesületi 
tag társadalmi kötelezettségeiről. A szent mise; 
az őskeresztényeknél. Egyesületi hirek és Külön- ^*5»

novatos ivek kaphatók ■v'j

($■1^

Kv^.vSS5' 
Í5r’"^_

flf*

félék zárják be a gazdag tartalmú számot.
E kedves hitbuzgalmi, erdélyi folyóiratot 

ismételten melegen ajánljuk olvasóink pártoló 
figyelmébe.

Papp György könyvnyomdájában
^ .<3 Gyulafehérvárt.•sris?A szerkesztő üzenetei.

S. A. dr. A kéziratot e héten visszaszármaztatjuk 
Erdélyi Munkás c. lap „gyulafehérvári szociál

demokrata“-iának. Ki a mellel, le az álarccal „elvtárs.“ iwwtwiwwi 3'°

42-ik szám. Ixözmüvelődes i

az elmúlt 
rendkívüli 

száraz nyár 
folyamán 
Ismét a
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Kükiillömenti

Első Szőlőoltványtelep
(Tulajd.: CASPARI FRIGYES Medgyes. 122 N.-Kúkül!om.)
volt az egyedüli az egész országban, mely oltvá
nyait óriási mennyiségű, naponta 5 millió liter
nyi vízzel öntözte s ennek folytán az egyedüli 
szőlutelep, amely ez évben is valóban szép é> 
minden tekintetben kifogástalan minőségű szőlő- 

oltványokat szál lit.
Képes árjegyzék számos elismerő levéllel
----------------ingyen és bérmentve !-----------------
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►◄

ANGSTER JÓZSEF és FIA ►◄
►◄
►◄◄ pécsi, kalocsai, győri es kassai székesegyházak crgona-épitöje, Orgona és harmonium-g-yár ►

PÉCSETT. ►◄
►◄
►◄ Alapittatott 1867.

^ Két arany, egy ezüst es egy nagy milleniumi 
^ éremmel kitüntetve.
^ A,. ' -i-u rs erős sz- rkczetü crescendo
^ crgcnáinkat. K.ul-'gujabb légnyomatu

:-l f-r!<!>/.•■:• szerint épült orgonáinkat, melyek 
. • • : ; » : y i i ¡.¡It-kínod és n-gistrálás melli-il niég 

■ is Lirnak. hogy a templom ned
vessége iin-s befolyással reájuk.

I y|i

Éjjíl nagyságban

H

l.eyobban bizonyítja müveink jóságát, hogy iizle- 
létünkből 450-nél több nj orgona mű került ki.

Raktáron kitűnő hangit harmoniumok minden ► 
! 1 oá koronától lt KM) kor.-ig).

►

►
►

Mindennemű javításokat, hangolásokat és át-◄
◄ építéseket »»¡«-són elvállalunk. ►

Árjegyzőket kiváiintva ingyen küldünk. ^◄
◄

Wff ■'tft ft ft ft ft f%.ft ft ft ft ft ft ft ft ft ft ft ft ftMfM
... rvskitssk s t î ¿a et ï ? ^ ^ t vkift iAk-tif1- « iAkt * Aktc-C. r3o

Európa szálloda Gyulafehérvárt. ¡>
f'%

IL

>xxvA Teljesen átalakítva és renoválva.
Clsőrangű szálloda minden Kényelemmel berendezett 30 szobával.

Mérsékelt árak. > Villamos világítás, ß Fürdő. 
Telefon. > Társas kocsi. ß Kitűnő konyha, ß Valódi borok. 

Kőbányai sör. ß Előzékeny és figyelmes kiszolgálás.
Haas Vilmos, szállodás,

kisdia: íz Ertieliri Rcrtai Kaffielikus trodaiml Társulat

A

51

SW

SW-W-7

Nyomatott Papp Gvörgy könyvnvomtató ¡nézetében Gyulafehérvárt.

41-ik szám.Közművelődés8.
•«

BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLYSürgöny: Blaskovits Sokszorosan kitüntetve.

fEñPLflM,’^^N|FESÍES¡?

''.1 kV \ y . / v es mii márványoz« iktol nyertem
• V1'/: Templomfestés stilszerint. gipsz-márvánv tstue.o, keresztek aranyozása állvány nélkül. Templommeszelés

Szabadka, VII. kerület, Erdő-sor 66. szám.
Első orsza- 
gos múfes- 
iesz»:ti és 
iparművé

szeti intézet. 
Ahipittatott 
iS^T-í-ell t-

A főt. papságnak bíboros herceg prímás úr ö emineneiája 1)7.898. szám allait és Tolna 
Festet ich Ta sziló gróf úr ő nagymeltosága által ajánlva. Az oktatást ő nagyméltósága 
Csuszka Gy. kalocsai érsek úr nagylelkű áldozatkészségé folytán olaszországi múfestök

A

által !.- nem moshat". Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón. Szegé- 
:,v.-t'b egyházaknak g.V 0 t-ngednn-ny ! Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak

125 ■ 160
100.— 125.-

70 180magas entm. 50
25^ 40.—

p.ry rírínagysagu n-i-.op. mert örök becse van és »-gyszersmiml szobadísz, továbbá előnyős nász-, név- és születésnapi, vagy egvébb 
.randi kul szolgál. - Ezeket az arcképeket bármilyen beküldőit fénykép után a legfinomabb kivitelben készítem e 

Nagysága 25X32 35X45 55X65 65X80 75X110 85X125 100X150

ÍH) |nu 220Olajba oltárkép 170.— 200.—70.korona

0518 25 411 120 ISII
70 170 iso 200Poichromozott fa-szobrok.

uraiivi-zott széllel
:,o 140120 150 nio'.Hlmuirás mint. 

korona 150.— 170.30, 4i i. 135. is--,.-100. 240. 300.50.
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' - Egészen ingyen
zománezozott edényt nmi kúpnak •

6 fözófaz'kot Wka;,.,,!,.:,, m.gy.csi,:« i2 darabol i irt. # Hirdetések jutányos árban felvétetnek
7-i kr.-ert *-n call ¡Ihatok. Ingyen eso- a 0

magolás utánvétéi mellett.
A többi tárgyek feltűnő olcsó árban.

- Árjegyzéket ingyen küldök. —
Kohn. gyáriraktáros. Budapest.

VI. kér.. Csengeri-nícza 51.

A Dr. SCHMIDT ío-torzs es íiszfi-ontos-feie

= FÜLOLAJ — seil.»!, de 6 főz.»lábost

gyógyít időszakos süketséget, fulfájást. 
fii!- es nagyothallási, meg idült esetek
ben is. Egyedül kapható üvegje 2 frt a

Dr. EOTCSHNEK EMIL
gyógyszertárában. DEBRECZEN.
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